
GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 23.182

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#ABC#156769#1#186955>

PORTARIA Nº 1299, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso IX, alínea “a”, do art. 
1º do Decreto n° 9.375, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 201800007073192, com fundamento no 
§ 1º, inciso I, do art. 34 da Lei nº 10.460, de 22 de fevereiro de 1988,

RESOLVE:

Manter a cessão do servidor HODONES BORGES DE 
ALMEIDA, CPF nº 545.603.651-72, Agente Auxiliar Policial, do 
Poder Executivo Estadual - Delegacia-Geral da Polícia Civil, à 
Agência Brasileira de Inteligência, no período de 1º de janeiro de 
2020 a 31 de dezembro de 2022, com ônus para o órgão de origem, 
mediante ressarcimento mensal e integral de sua remuneração, 
inclusive encargos sociais, pelo órgão cessionário.

PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA 
CIVIL, aos 13 dias do mês de novembro de 2019.

Anderson Máximo de Holanda
Secretário

<#ABC#156769#1#186955/>

Protocolo 156769

<#ABC#156771#1#186957>

PORTARIA Nº 1310, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 1º do 
Decreto no 9.375, de 2 de janeiro de 2019, e tendo em vista o que 
consta do Processo nº 201900006056448,

RESOLVE:

Com fundamento no art. 23, § 1o, inciso I, da Lei no 13.909, 
de 25 de setembro de 2001, exonerar, a pedido e a partir de 01 
de novembro de 2019, CRISTIANNY MORAES SILVA E BORGES, 
inscrita no CPF/ME no 409.764.241-34, do cargo de provimento 
efetivo de Professor III, do Quadro Permanente do Magistério 
Público Estadual, da Secretaria de Estado da Educação.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Gabinete do SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA 
CIVIL, aos 19 dias do mês de novembro de 2019.

Anderson Máximo de Holanda
Secretário

<#ABC#156771#1#186957/>

Protocolo 156771

<#ABC#156772#1#186958>

PORTARIA Nº 1311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso XII do art. 1o do Decreto 
no 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com alterações posteriores, e 
tendo em vista o que consta do Processo no 201900020012299, em 
consonância com o Parecer PA - 05461 no  1614/2019 (9914215), 
aprovado pelo Despacho no 1475/2019 - PA (10044547), ambos da 
Procuradoria-Geral do Estado,

RESOLVE:

Com fulcro no art. 135, inciso IX, da Lei no 10.460, de 
22 de fevereiro de 1988, declarar, a partir de 16 de setembro de 
2019, e para efeito do disposto no art. 13, inciso II, combinado com 
o art. 67, incisos I e II, do mesmo Diploma Legal, a vacância do 
cargo efetivo de Docente de Ensino Superior Especialista, Nível 1, 
Classe II, da Universidade Estadual de Goiás, até então ocupado 
por PRISCYLLA KAROLINE DE MENEZES, inscrita no CPF no 
006.947.341-28.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA 
CIVIL, aos 19 dias do mês de novembro de 2019.

Anderson Máximo de Holanda
Secretário

<#ABC#156772#1#186958/>

Protocolo 156772
<#ABC#156787#1#186976>

PORTARIA Nº 1313, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 1o do 
Decreto no 9.375, de 2 de janeiro de 2019, e tendo em vista o que 
consta do Processo no  201900020014767,

RESOLVE:

Nos termos do art.  15, inciso I, da Lei no  13.842, de 1o 
de junho de 2001, exonerar, a pedido e com efeitos retroativos a 
14 de fevereiro de 2011,   SUELY  FERREIRA, inscrita no CPF no 
331.072.541-34, do cargo efetivo de Docente de Ensino Superior  
Doutor (DES IV), Nível I, do Quadro Permanente do Magistério 
Público Superior da Universidade Estadual de Goiás.

PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA 
CIVIL, aos 20 dias do mês de novembro de 2019.

Anderson Máximo de Holanda
Secretário

<#ABC#156787#1#186976/>

Protocolo 156787

Secretaria Geral da Governadoria
<#ABC#156705#1#186884>

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
001/2019-SGG

A Gerência de Apoio Administrativo da Secretaria Geral da 
Governadoria, na forma do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 04c46af6



2 Diário Oficial GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2019
ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.182

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

José Roberto Borges da Rocha Leão
Presidente

Clebiana Pimenta Gouvêa Cruz
Diretora de Gestão Integrada

Elizeth Castro de Araújo
Diretora de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones: 3201-7639 / 3201-7623 / 3201-7663
www.abc.go.gov.br

considerando tudo o que consta no processo administrativo 
nº 2019.1803.700.3035, vislumbra elementos existentes para 
que, salvo melhor juízo, seja declarada INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/93, cujo objeto é a contratação da empresa NP 
CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA., CNPJ 
nº 07.797.967/0001-95, visando a disponibilidade da ferramenta de 
Banco de Dados de pesquisa de preços, via web, em atendimento 
às necessidades da Secretaria-Geral da Governadoria, pelo 
período de 12 (doze) meses, no valor global de R$ 8.700,00 (oito 
mil e setecentos reais).

Valéria Veríssimo Pereira
Gerente de Apoio Administrativo

RATIFICAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
001/2019-SGG

Ratifico o ato acima, tudo em conformidade com os documentos que 
instruem o processo nº 2019.1803.700.3035 e conforme Parecer 
Prévio nº 11/2019-PROCSET (v. 000010148580).
Publique-se.

Luciano da Costa Bandeira
Superintendente de Gestão Integrada

GOIÂNIA - GO, 20 de novembro de 2019.
<#ABC#156705#2#186884/>

Protocolo 156705

Secretaria de Estado do Governo -  SEGOV
<#ABC#156678#2#186849>

Portaria 282/2019 - SEGOV

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO GOVERNO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 8.364 de 20 de 
maio de 2015, considerando o que preceitua o art. 62, caput, da Lei 
nº 16.168, de 11 de Dezembro de 2007 - Lei Orgânica do Tribunal 
de Contas do Estado de Goiás - TCE, e o que dispõe os artigos 6º 
e 8º da Resolução Normativa nº 16/2016, do Tribunal de Contas do 
Estado de Goiás,

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar Tomada de Contas Especial, com a finalidade 
de apurar os fatos pertinentes às irregularidades constatadas na 
execução do convênio nº 39/2012, celebrado entre o Estado de 
Goiás e o município de São Miguel do Passa Quatro, conforme 
consta nos autos do processo nº 201300013000211.

Art. 2º Os trabalhos serão desempenhados pela Comissão 
Permanente de Tomadas de Contas Especial desta Pasta, nomeada 
pela Portaria nº 171/2019-SEGOV e Portaria nº 202/2019-SEGOV.

Art. 3º A Comissão ficará desde logo autorizada a praticar 
todos os atos necessários e pertinentes ao desempenho de suas 
funções.

Art. 4º Os membros da Comissão desenvolverão os trabalhos 
sem prejuízo de suas atribuições rotineiras e conforme for deliberado 
pelo presidente da mesma.

Art. 5º Fica concedido o prazo de 180 (cento e oitenta) dias 
para a conclusão dos trabalhos e envio dos autos ao Tribunal de 
Contas do Estado de Goiás, a contar da data da instauração da TCE, 
sendo que em 120 (cento e vinte) dias os autos serão submetidos à 
Controladoria Geral do Estado.

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Secretário da SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO, aos 11 dias do mês de novembro de 2019.

ERNESTO GUIMARÃES ROLLER
Secretário

<#ABC#156678#2#186849/>

Protocolo 156678
<#ABC#156687#2#186859>

Portaria 283/2019 - SEGOV

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO GOVERNO no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Art. 67, 
da Lei nº 8.666/93 c/c Art. 51, da Lei Estadual nº 17.928/2012, bem 
como no Art. 3º, § 4º, do Decreto Estadual nº 7.437/2011,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor EDVANDO GOMES DE ASSIS, 
CPF nº 791.929.391-04, como Gestor e Fiscal e o servidor 
MARCUS VINÍCIUS INOCÊNCIO MOTA, CPF nº 954.146.901-
97, como Suplente, em substituição aos servidores anteriormente 
designados pela Portaria nº 039 GAB/SEGOV/2018- SEGOV, de 
26 de fevereiro de 2018, para fiscalização, gestão e acompanha-
mento da execução dos Contratos decorrentes da Ata de Registro 
de Preço nº 02/2017, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestar serviço de locação de veículos automotores com o 
fornecimento de equipamento específico para monitoramento de 
veículo em tempo real (rastreador), manutenção, limpeza, seguro e 
quilometragem livre, pelo período de 12 (doze) meses, referente ao 
Processo 201800042000124 da SEGOV.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO da SECRETARIA DE ESTADO 
DE GOVERNO, aos 13 dias do mês de novembro de 2019.

ERNESTO GUIMARÃES ROLLER
Secretário

<#ABC#156687#2#186859/>

Protocolo 156687
<#ABC#156704#2#186883>

Portaria 284/2019 - SEGOV

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO GOVERNO no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do art. 67, 
da Lei n° 8.666/93 c/c art. 51 da Lei Estadual n° 17.928/2012, bem 
como no art. 3o, § 4o, do Decreto Estadual n° 7.437/2011,

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 04c46af6


